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dtorres@vitatrac.com.gt sent you Documentos Adjuntos para Servicio de
Mantenimiento de Vehiculos de la CNEE via WeTransfer
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buenos dias saludos, Adjunto documentos para Servicio de
Mantenimiento de Vehiculos de la CNEE.

saludos

Dayana Torres
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PRESUPUESTOS VEHICULOS

Maritza Alvarez <maritza.alvarez@autosiebold.com>
Jue 25/04/2024 11:17

Para:Edras Gabriel Escobar Quifionez <eescobar@cnee.gob.gt>;Félix Antonio Jiménez Bautista <fjimenez@cnee.gob.gt>;
Yarisson Acevedo Lépez <yacevedo@cnee.gob.gt>

CCjulio.siebold@autosiebold.com <julio.siebold@autosiebold.com>;johanna.flores@autosiebold.com
<johanna.flores@autosiebold.com>
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Buenas tares,

Adjunto presupuestos, correspondiente a servicios menores y mayores solicitados, asi como documentacién
legal

Quedamos a sus ordenes,

MARITZA ALVAREL
JEFE DE TALLER
PEM: 2285.9900 EXT: 118
Ruts 6 8-43, Zona 4 Guatemala
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OFERTA ECONOMICA AUTOSERVICE MR

Geovani Reyes <ayto.service.erOZZ@gmail.com 2

Jue 25/04/2024/12:41
Para:Edras Gabrigl Escobar Quifionez <eescobar@cnee.gob.gt>;Félix Antonio Jiménez Bautista <fjimenez@cnee.gob.gt>
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AUTOSERVICE MR SERVICIO DE MANTENIMIENTO MAYOR Y MANOR A VEHICULOS PROPIEDAD DE LA COMISION
NACIONAL DE ENERGIS ELECTRICA (1).pdf;
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No. ACTA2024-14
ACTA DE RECEPCION Y EVALUACION

EVENTO DE ADQUISICION EN MODALIDAD DE COMPRA DIRECTA
“servicio de mantenimiento menor y mayor a vehiculos propiedad de la CNEE"

En la ciudad de Guatemala, el veintinueve de abril de dos mil veinticuatro, siendo las
nueve horas, reunidos en la oficina del Departamento de Compras y Contrataciones
de la Coordinacién Administrativa de la Comisidn Nacional de Energia Eléctrica, en
adelante ~CNEE- ubicadas en la cuarta avenida quince guion setenta de la zona diez
de esta ciudad, Edificio Paladium nivel once, nos encontramos Edras Gabriel Escobar
Quinonez, Analista Técnico y Licenciado Félix Antonio Jiménez Bautista, Coordinador
Administrative para dejar constancia de lo siguiente: PRIMERQ: ANTECEDENTES: Los
comparecientes manifestamos que actuamos de conformidad con: a) lo establecido
en el Régimen de Adquisiciones de la Comisién Nacional de Energia Eléctrica,
aprobado mediante Acuerdo No. CNEE-127-2023, y b) Solicitud de Pedido No. 347,
mediante la cual, se solicité la adquisicidn de “Servicio de mantenimiento a vehiculos
propiedad de la CNEE". SEGUNDO: PROCEDIMIENTO. El Departamento de Compras y
Contrataciones de la CNEE, de conformidad con lo que establece el Articulo 12 del
Régimen antes mencionado, modalidad de Compra Directa, con fecha dieciocho de
abril de dos mil veinticuatro cred el evento “SERVICIO DE MANTENIMIENTO MENOR Y
MAYOR A VEHICULOS PROPIEDAD DE LA CNEE”, en el portal web de la Comisién
Nacional de Energia Eléctrica, publicando para el efecto los Términos de Referencia
respectivos; ademds fij® como fecha mdxima para la presentacion de ofertas el
veinticinco de abril del presente afio a las doce horas. TERCERO: RECEPCION DE
OFERTAS. Habiéndose cumplido con el plazo fijado para la recepcidn de ofertas, se
deja constancia que, quienes la presentaron fueron los siguientes oferentes: q)
VITRATAC, S.A.; y b) Repuestos y Servicios Automotrices C&J, S.A. Posterior al cierre, a
los doce horas con cuarenta y un minutos (12:41) Gerson Geovani Reyes
Herndndez/Autoservice M.R. presentd su oferta, la cual no se somete a evaluacidn,
toda vez que, no cumplid en enviar la oferta antes del cierre de recepcién. CUARTO:
EVALUACION. Ei Departamento de Compras y Contrataciones, procedié a evaluar las
ofertas presentadas antes Qel cierre, quienes ofertaron de la siguiente manerg: --------—-

No. OFERENTE OFERTA Q.
1 VITRATAC, S.A. Q. 18,504.00
2 Repuestos y Servicios Automotrices C&J, S.A. Q. 34,580.51

Las ofertas recibidas se sometieron a revisién en el cumplimiento de todos los requisitos
conforme se evidencia en el Anexo 1, determinando que, el oferente VITRATAC, S.A.
fue el Unico que cumpli® con presentar toda la documentacién requerida en el
numeral fres y tercer pdrrafo del numeral cuatro de los términos de referencia del
presente evento, Repuestos y Servicios Automotrices C&J, S.A. no presentd el total de
la documentacién requerida. QUINTO: RECOMENDACION. El Departamento de
Compras y Contrataciones, con base en lo establecido en el Régimen de
Adquisiciones de la Comision Nacional de Energia Eléctrica y en el resultado detallado
en el Anexo 2 de la presente acta, recomienda que el presente evento se contrate
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con VITRATAC, S.A., por un monto total de dieciocho mil quinientos cuatro quetzales
exactos (Q. 18,504.00), precio que incluye el Impuesto al Valor Agregado -IVA-; toda
vez que cumplié con los requisitos, documentos y lineamientos establecidos en los
Términos de Referencia y que su propuesta econdmica es conveniente para los
intereses de la Comisién Nacional de Energia Eléctrica. SEXTO: CONOCIMIENTO DE LA
AUTORIDAD SUPERIOR. De conformidad con lo que establece el Articulo 12 del
Régimen antes mencionado, modalidad de Compra Directa, se traslada el presente
expediente para conocimiento de la Autoridad Superior (Directorio), para sus
consideraciones previas a la materializacién del mismo. SEPTIMO: CIERRE. No habiendo

mds que hacer constar, se da por finalizada la presente acta en el mismo lugar vy -
fecha de su inicio, siendo las nueve horas con cuarenta y cinco minutos, la cual queda
contenida en dos hojas de papel bond, impresas Unicamente en su lado anverso del
Liboro de Actas, habiéndose leido integramente lo escrito por los comparecientes,
quienes bien enterados de su contenido, objeto, validez y efectos legales, la
aceptamos y en fe de lo cual procedemos a firmarla.

Lic. Félix Antonio Jimé&nez Bautista
Coordinador Administrativo
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ANEXO 1

UMPLIMIENTO DE DOCUMENTOS Y REQUISITOS

[ &= j| &= Comision Nacional
== J E== de Energia Eléctrica

Documento a presentar NIT: 1045121 NIT: 113420390
Requisito conjuntamente con la ’ Obs. Repuestos y Servicios Obs.
» VITRATAC, S.A.
propuesta econdémica Automotrices C&J, S.A.
La oferta econdmica, se debe
llenar y presentar conforme el
modelo de formulario de
oferta incluida en el Anexo de No presentd)
Oferta econdémica y| los términos de referencia. La CUMPLE CUMPLE/ firmada la
técnica. propuesta técnica (formato a PARCIALMENTE propuesta
criterio del oferente) que técnica.
detalle el cumplimento de las .
especificaciones. Ambas
deben presentarse firmadas.
__antificacién del .
Copia del Documento
reprgsenfgnfe gl . Per?onc:l de Identificacién. CUMPLE CLMRLE
propietario.
ener al menos diez (10)
afos de haberse constituido
como empresa y/o
sociedad en la Republica £ sy patents
de Guatemala. Patente de comercio de —
empresa y sociedad (para CUMPLE NO CUMPLE !ndlc.:] Sl
Incluir dentro del giro de sus| personas juridicas). [ oy
g A 08/04/2022,
actividades, la prestacion
de servicios de
mantenimiento y reparacién
de vehiculos.
T S T Fotocopia del nombramiento
debe estar | debidamente| © _Mandato  oforgado ol CUMPLE CUMPLE
hombrado. Representante Legal vigente
(para personas juridicas).
Actualizado en la| Registro Tributario Unificado -
Superintendencia de| RTU-actualizado de
Ad?ninisfrccién Tributaria  -| conformidad con la CUMPLE CUMPLE
SAT-. legislacién aplicable.
Solvencia fiscal ante la° Presenté la solvencig|
Superintendencia de fiscal con  fechd X
Eﬂ%cciiﬂéﬁ?rtigutogss. SUs Adminisfrocfén Tributdrig -SAT- CUMPLE 19/03/2024, se solicitd NO CUMPLE SO'T\?;:;?:ZOI
con no mds de 15 dias de actualizacién de la
antigledad. misma. -
Presentd un
documento que|
Contar con experiencia en| Segin lo que establece las CUMPLE/ Presentd  siete ;gﬁ;m'en:ro mgs
la prestacidon  de estos| especificaciones técnicas de PARCIALMENTE constancias NO CUMPLE : P
servicios los presentes términos. vdlidas. “e'T‘pO sl ane o
entidad lleva
constituida, segun
patentes.
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ANEXO 2
EVALUACION DE OFERTAS
NIT: 1045121 NIT: 113420390
PRECIO = (x/y) *30 : .
(x/y) VITRATAC, S.A. Repuestos y Servlc;o: Automotrices C&J,
X y X y
18,504.00 18,504.00 18,504.00 34,580.51
PUNTOS 30 30.00 16.05
NIT: 1045121 NIT: 113420390
CALIDAD = (y*30) /x . 3 :
(y*30) / VITRATAC, §.A. Repuestos y Serwc;o; Automotrices C&J,
ACEITE VALVOLINE 2 Sintetico y Mineral 1
FILTRO Wix/Fram/Millard 2 No indica 1
CANDELAS No indica 1 No indica 1
SUMATORIA 5 3
PUNTOS 30 30 18.00

Observaciones

*Al ser dos oferentes se les ordenara de mayor calidad (2) y de menor calidad (1).
*El que tenga la mayor sumatoria se le otorgard el total de puntos, al resto se le aplicara regla de tres.
*Se ponderan Unicamente los tres repuestos de los cuales los oferentes brindaron informacién.

NIT: 1045121 NIT: 113420390
EXPERIENCIA T Repuestos y Servicios Automotrices C&J,
P S.A.
El total de puntos para la oferta que | Documentos requeridos 10 | Documentos requeridos / 10
cumpla o supere lo requerido en el , _
numeral 23, de no cumplr lo Documentos validos Documentos validos 0
esfqblecg:io se FeS;fGan 2 puntos por | Documentos no presentados 3 Documentos no presentados 10
cada ocumento que no se
presente. Puntos a restar -6 Puntos a restar -20
PUNTOS 20 14 0
NIT: 1045121 NIT: 113420390
TIEMPO DE ENTREGA = (x/y) *20 VITRATAC. S.A Repuestos y Servicios Automotrices C&J,
i S.A.
X y X y
Servicio menor plazo de entrega en horas 24.00 24.00 2400 *No indica
Servicio mayor plazo de entrega en horas 48.00 48.00 48.00 *No indica
Total en horas 72.00 72.00
PUNTOS 20 20.00 0.00

Observaciones

*Al no indicar el plazo, no se otorgard ponderacién

TOTAL DE PUNTOS

NIT: 1045121
VITRATAC, S.A.

NIT: 113420390

Repuestos y Servicios Automotrices C&J,
S.A.

94.00

34.05




ConDir-1

CONOCIMIENTO DE DIRECTORIO

Para: Directorio de la CNEE

De: Departamento de Compras y Contrataciones — Coordinacién Administrativa

Fecha: Guatemala, 02 de mayo de 2024

Asunto: Conocimiento de la autoridad superior, evento de adquisicidn de «servicio de
mantenimiento menor y mayor a vehiculos propiedad de la CNEE» en modalidad
de Compra Directa

Estimados Directores:

Con un cordial saludo nos dirigimos a ustedes para hacer de su conocimiento el proceso del
evento arriba indicado; se ha llevado a cabo la evaluacién de ofertas, mediante Actas2024-
14 y sus respectivos anexos.

En cumplimiento de lo que establece el Régimen de Adquisiciones de la CNEE, en su articulo
12, se fraslada el expediente para su conocimiento previo a la materializacién de la
contratacion.

Atentamente, : &\@
7 | é{@/ ~
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No. ACTA2024-17

ACTA DE NEGOCIACION

EVENTO DE ADQUISICION EN MODALIDAD DE COMPRA DIRECTA
“SERVICIO DE MANTENIMIENTO MENOR Y MAYOR A VEHICULOS PROPIEDAD DE LA CNEE"

En la ciudad de Guatemala, el ocho de mayo de dos mil veinticuatro, siendo las once horas,
reunidos en la oficina del Departamento de Compras y Contrataciones de la Coordinacién
Administrativa de la Comision Nacional de Energia Eléctrica, en adelante ~-CNEE- ubicadas en la
cuarta avenida quince guion setenta de la zona diez de esta ciudad, Edificio Paladium, nivel
once, nos encontramos: a) Edras Gabriel Escobar Quifionez, Analista Técnico, b) Levi Omar
Gémez Puac, Jefe del Departamento de Compras y Contrataciones, ¢) Félix Antonio Jiménez
Bautista, Coordinador Administrativo y d) Juan Ramén Zamora Moreira, Representante Legal de la
entidad VITRATAC, S.A., para dejar constancia de lo siguiente: PRIMERO: ANTECEDENTES: Los
comparecientes manifestamos que actuamos de conformidad con: a) lo establecido en el
Régimen de Adquisiciones de la Comisién Nacional de Energia Eléctrica, aprobado mediante
Acuerdo No. CNEE-127-2023, y b) Acta de Evaluacién No. Acta2024-14, mediante la cual se
evaluaron las ofertas recibidas en el evento de adquisicion en modalidad de Compra Directa
denominado “SERVICIO DE MANTENIMIENTO MENOR Y MAYOR A VEHICULOS PROPIEDAD DE LA
CNEE". SEGUNDO: CONTRATACION. El Departamento de Compras y Contrataciones de la CNEE,
luego de hacer de conocimiento a la Autoridad Superior las actuaciones del presente evento,
mediante Acta2024-14 y ConDir-1, quienes expresaron su conformidad en cuanto a la
contrataciéon del oferente recomendado y con base en lo que establece el Régimen de
Adquisiciones de la CNEE, en su articulo 12, «La autorizacion de la adquisicion en esta modalidad
corresponde al Departamento de Compras y Contrataciones con el Vo.Bo. de la Coordinaciéon
Administrativa...n procede a autorizar la contratacion de SERVICIO DE MANTENIMIENTO MENOR Y
MAYOR A VEHICULOS PROPIEDAD DE LA CNEE a VITRATAC, $.A., por un monto total de dieciocho
mil quinientos cuatro quetzales exactos (Q. 18,504.00), precio que incluye el Impuesto al Valor
Agregado -IVA-; toda vez que cumplié con los requisitos, documentos y lineamientos
establecidos en los Términos de Referencia y que su propuesta econdmica es conveniente para
los intereses de Ila Comision Nacional de Energia Eléctrica. TERCERO: PERIODO DE
CONTRATACION. La vigencia de la contratacién por los servicios de mantenimiento menor y
mayor a los vehiculos propiedad de la CNEE y para efectos postventa, serd requerido por: a) El
tiempo necesario hasta dar cumplimiento al Programa Anual de Mantenimientos dos mil
veinticuatro (2024); b) Cuando el monto acumulado por servicios de mantenimientos sea igual al
monto total contratado; o ¢) Cuando de inicio la vigencia de algin nuevo contrato por
modalidad diferente (superior), lo que suceda primero. CUARTO: RECEPCION Y DEVOLUCION:
VITRATAC, S.A., se compromete a recibir y entregar los bienes requeridos en las condiciones
establecidas en el numeral dieciséis (16) de los términos de referencia. La recepcién se realizard
conforme las disposiciones establecidas en los términos de referencia del presente evento.
QUINTO: PAGO. Se redlizardn pagos periédicos de forma vencida por cada mantenimiento
redlizado o la acumulaciéon de varios, en un plazo no mayor a diez (10) dias en que fuera
aceptada la documentacién completa segin corresponda. Cada pago se realizard después de
la recepcion del servicio a entera satisfaccion, en los cuales deberd presentarse por parte del
proveedor un informe del servicio prestado, que contenga a detalle el servicio realizado, piezas
cambiadas, recomendaciones y demds informacién que se considere, el cual deberd ser
firmado por el mecdnico responsable del taller y el jefe inmediato superior, asi como la factur
electrénica en linea (FEL) la cual debe entregarse al Departamento de Contabilidad y Finanzas -
DCF-. SEXTO: DOCUMENTOS QUE FORMAN PARTE DE LA CONTRATACION. Forman parte de la
presente acta de negociacién y tienen validez legal, los documentos siguientes: a) El expediente
administrativo; b) Términos de referencia; c) Las ofertas (propuestas técnicas y propuestas
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econdémicas) y documentos complementarios. SEPTIMO: OBSERVANCIA Y CUMPLIMIENTO
RESPECTO A LO ESTABLECIDO EN EL REGIMEN DE ADQUISICIONES DE LA COMISION NACIONAL DE
ENERGIA ELECTRICA. Se deja constancia que el Departamento de Compras y Contrataciones ha
cumplido con lo establecido en el articulo 12 Régimen de Adquisiciones de la Comisién Nacional
de Energia Eléctrica. OCTAVO: OMISION DE CONTRATO Y RAZON DE LA PRESENTE ACTA.
Considerando lo estipulado en el articulo 44 del Régimen de Adquisiciones de la Comisidon
Nacional de Energia Eléctrica, que el valor de la negociacién no excede del monto a que se
refiere la citada normativa legal, se omite la celebracién de contrato escrito y se procede a
suscribir el acta de negociacion con los pormenores de la contratacién, agregdndose las
constancias del caso al expediente respectivo. NOVENO: CONTROVERSIAS. Toda controversia
relativa al incumplimiento, interpretacién, aplicacion y efectos de la contratacién se resolverd de
la manera siguiente: a) En primer lugar, debe agotarse la via conciliatoria entre las partes, para
el efecto, al presentarse la controversia se designard un delegado por cada una de las partes,
con el propésito de resolverla. En esta etapa, por parte de la CNEE, le corresponderd al
Departamento de Compras y Contrataciones; b) En segundo lugar, en caso de que las partes a
través de sus delegados no alcanzaren acuerdo y resolucién de la controversia, la misma se
elevard a consideracién de la Coordinacion Administrativa de la CNEE; ¢) En tercer lugar, de
persistir la controversia se trasladard las actuaciones ante la Autoridad Superior (Directorio) de la
CNEE para que dicte la resolucién correspondiente, dandose por agotada la via administrativa y
conciliatoria, para los efectos de some'rer la controversia a la jurisdiccién del Tribunal de lo
Contencioso Administrativo. DECIMO: TERMINACION DE LA CONTRATACION. La CNEE, sin
responsabilidad alguna de su por?e, podro dar por terminado unilateralmente la contrataciéon
por los motivos siguientes: a) Por llegar a la finalizacién del plazo convenido; b) Si asf conviniere a
sus intereses; c) Si se le embargasen al proveedor adjudicado las sumas que debieran pagdrsele
por los servicios de mantenimiento menor y mayor a los vehiculos propiedad de la CNEE siempre
que le impidan cumplir con sus obligaciones; d) Por incumplimiento de sus obligaciones
estipuladas; e) Por rescision acordada entre las partes; f) Por ocurrencia de caso fortuito o fuerza
mayor. En este caso, el cual impidiera a cualquiera de las partes cumplir con sus obligaciones
estipuladas, se convienen en dar aviso por escrito de tal imposibilidad tan pronto se tenga
noficias de la causa. En tal caso, ninguna de las partes incumird en responsabilidad por
incumplimiento. DECIMO PRIMERO: ATRASO O INCUMPLIMIENTO EN LA ENTREGA. En este caso,
VITRATAC, S.A., se hard acreedor a una sancién econdmica de conformidad con lo establecido
en el articulo 58 Régimen de Adquisiciones de la Comisién Nacional de Energia Eléctrica, del dos
por millar (2/1000) del valor de los bienes no entregados oportunamente. Ademds de ello, la
CNEE podrd rescindir la contratacién del mismo sin responsablhdod de su parte y sin perjuicio de
aplicar las medidas que establece el citado Régimen. DECIMO SEGUNDO: ACEPTACION y CIERRE.
No habiendo més que hacer constar, se da por finalizada la presente acta en el mismo lugar y
fecha de su inicio, siendo las once horas con cuarenta y cinco minutos, la cual queda contenida
en dos hojas de papel bond, impresas Unicamente en su lado anverso del Libro de Actas,
habiéndose leido integramente lo escrito por los comparecientes, quienes bien enterados de su
contenido, obJeTo vchdez y efectos legales, la aceptamos y en fe de lo cuahjrocedemos a
firmarla. ; /

omez Puac

g g/ : j Levi Omar
: ras y Contrataciones

Jefe Depto. de Co




NOTIFICACION DE ADJUDICACION

Edras Gabriel Escobar Quifionez <eescobar@cnee.gob.gt>
Jue 09/05/2024 10:10

Para:dtorres@vitatrac.com.gt <dtorres@vitatrac.com.gt>
CC:Levi Omar Gémez Puac <lgomez@cnee.gob.gt>;Félix Antonio Jiménez Bautista <fjimenez@cnee.gob.gt>

[I]J 1 archivos adjuntos (2 MB)
ACTA2024-17.pdf;

Buen dia estimados VITATRAC, S.A.:

Es un gusto poder saludarlos en nombre de la CNEE, el motivo del presente es para realizar la
notificacion de la Adjudicacién del evento «SERVICIO DE MANTENIMIENTO MENOR Y MAYOR A
VEHICULOS PROPIEDAD DE LA CNEE».

Se adjunta ACTA2024-17, para que se pueda gestionar el trdmite de la garantia (seguro de caucién de
cumplimiento), segun lo establecido en los Términos de Referencia.

Saludos,

Edras Gabriel Escobar Quifionez
Analista Técnico Il

mlgg Departamento de Compras y Contrataciones

P il {502) 2290-8000 Ext. 8048
www.cneegob.gt 4a. av. 15-70z.10, Edif. Paladium nivel 12, Ciudad de Guaternala
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Guatemala, 16 de Mayo del 2024

Sefiores
COMISION NACIONAL DE ENERGIA ELECTRICA-CNEE-
Ciudad

El seguro de caucién (fianza) que a continuacion se identifica y para los
efectos del fiel cumplimiento a lo establecido en la Ley de
Contrataciones del Estado y su Reglamento, se CERTIFICA SU
AUTENTICIDAD, toda vez que el mismo ha sido emitido en esta
aseguradora y en virtud que la informacién que se consigna coincide
con los registros y controles de esta entidad, haciéndose constar que ha
sido emitido en cumplimiento de la ley que rige la emision de fianzas, y
el firmante de la pdliza, posee las facultades y competencias
respectivas para el efecto.

Fianza: C-2 Péliza No. 996461
Fiado: VITATRAC, SOCIEDAD ANONIMA

Monto afianzado: Q. 1,850.40
Fecha de emision: 16 de Mayo del 2024

Atentamente,

/% |

Firma Autorizada
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S

8001:2015

PASA&DAPF

Asgcacitn Panamericana de Fianzas

Panamerican Suretv Association



Aseguradora Fidelis, S.A.
PBX: (502) 2285-7000 = www.aseguradorafidelis.com I e IS

FIANZA: C-2 Fianzas
Poliza No:996461

De Cumplimiento de Contrato
Para cualquier referencia citese este nimero

ASEGURADORA FIDELIS, S.A,, en uso de la autorizacién que le fue otorgada por el Ministerio de Economia se constituye fiadora solidaria, ante el
Beneficiario de la presente pdliza, en las condiciones particulares que se expresan a continuacion.

Beneficiario: COMISION NACIONAL DE ENERGIA ELECTRICA-CNEE-

Fiado: VITATRAC, SOCIEDAD ANONIMA

Direccién del fiado: CALZADA AGUILAR BATRES 56-18, ZONA 11

Acta: DE NEGOCIACION No. ACTA2024-17 del 08 de mayo del 2024

Valor del Acta: Q. 18,504.00 (dieciocho mil quinientos cuatro quetzales exactos.)

Objeto del Acta: "SERVICIO DE MANTENIMIENTO MENOR Y MAYOR A VEHICULOS PROPIEDAD DE LA CNEE"

Plazo del Acta: A partir del 08 de mayo del 2024 al 31 de diciembre del 2024

Monto afianzado: 02).;ji(;ig?(gzlrgztgf:hocientos cincuenta quetzales con 40/100.), equivalentes al diez por ciento (10.00

La presente fianza garantiza al Beneficiario a favor de quién se extiende y hasta por la cantidad que se expresa el cumplimiento de las obligaciones
contractuales cuya responsabilidad es a cargo del Fiado y que se deriva del Acta suscrita e identificada en esta pdliza. Se emite de conformidad y sujecion a
lo establecido en el acta respectiva y en lo que corresponda, a lo dispuesto en la Ley de Contrataciones del Estado y su Reglamento, asi como a la Ley del
propio ente descentralizado y sus Reglamentos aplicables a la contratacion, si fuera el caso. Su vigencia se inicia simultdneamente con la del acta
afianzada, hasta por el plazo del mismo y hasta que la entidad Beneficiaria extienda la constancia de haber recibido a su satisfaccion la garantia de calidad
o de funcionamiento, haberse prestado el servicio o recibido la garantia de conservacién de obra, lo que sea primero pertinente y corresponda.-------—-—

La presente pdliza de fianza se expide con sujecién a las Condiciones Generales que se expresan en la misma. De conformidad con el Decreto NUmero 25-
2010 del Congreso de la Republica, Ley de la Actividad Aseguradora, articulos 3 literal b), 106 y 109 de la Ley de la Actividad Aseguradora y para los
efectos de su aplicacion, toda referencia a fianza se entendera como seguro de caucion; afianzadora como aseguradora y reafianzamiento como reaseguro.

ASEGURADORA FIDELIS, S.A., conforme al articulo 1027 del Cédigo de Comercio, no gozara del beneficio de excusion a que se refiere el Codigo Civil de
la Republica de Guatemala, y para la interpretacién y cumplimiento de la garantia que esta Péliza representa se somete expresamente a la jurisdiccién de
los tribunales de la ciudad de Guatemala.

VERIFIQUE LA AUTENTICIDAD DE ESTA POLIZA EN www.aseguradorafidelis.com o comuniquese a nuestras oficinas
EN FE DE LO CUAL se extiende, sella y firma la presente Péliza de Fianza, en la ciudad de Guatemala, a los 16 dias del mes de Mayo del afio 2024

Validar

Autorizada para operar Fianzas conforme Acuerdo Gubernativo emitido a través del Ministerio de Economia el 27 de abril de 1,977; y en el uso y ejercicio de la denominacion
social "ASEGURADORA FIDELIS, S.A.", en virtud de la Resolucién JM-30-2012 de la Junta Monetaria, de fecha 22 de febrero de 2012, antes denominada FIANZAS
UNIVERSALES, S.A.

2482920 1/ 5 beneficiario SVIVAR $Sc@¥mpnv
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DEFINICIONES: Para la interpretacion, cumplimiento y ejecucion del presente
contrato de fianza se establece que los términos cominmente usados en ésta
POLIZA se entienden segtn la definicién que a cada uno de ellos se les da en
los siguientes parrafos, salvo que expresamente se les atribuya un significado
distinto. Todos aquellos vocablos que no estén definidos se entienden en el
sentido que les atribuya el lenguaje técnico correspondiente o, en su defecto,
en su acepci6n natural y obvia, segun sea el uso general de éstos. Las palabras
expresadas en singular o femenino, también incluyen el plural o masculino, y
viceversa, siempre y cuando el contexto asf lo requiera.
ACTO O RESOLUCION ADMINISTRATIVA: Es el acto juridico del Estado o de
sus organos de la admini 1 ja o auténoma,
a través de di ione: providencias, autos, fallos de
autoridad o de cualquier otra forma, que conlleva obligaciones para EL FIADO,
cuyo incumplimiento se establece, discute o reclama, de conformidad con las
normas del derecho administrativo aplicables.
CONTRATO PRINCIPAL: Es el acuerdo de voluntades que contiene esencialmente
los derechos y obligaciones estipulados entre EL BENEFICIARIO y EL FIADO.
También se incluye en ésta definicion las concesiones administrativas. En todos
los casos en que EL BENEFICIARIO sea un ente de la administracion centralizada
del Estado o alguno de sus 6rganos, una entidad descentralizada o auténoma
se entiende que el contrato es de naturaleza administrativa y por tanto sujeto
a las disposiciones que rigen la materia.
DIAS: Incluye tnicamente dias habiles y en jornada laboral ordinaria de LA
AFIANZADORA. Cuando esta trabaje Unicamente medio dia, éste se considerara
como dia completo. Si el dia que correspondiere en la cuenta establecida para
hacer valer un derecho o cumplir una oblig: n en relacion a ésta POLIZA fuere
inhabil, el plazo se prorroga hasta el dia habil siguiente. 11
EL BENEFICIARIO: Es la persona o entidad a favor de quien LA AFIANZADORA
se compromete a cumplir de manera solidaria las obligaciones estipuladas en
la presente POLIZA de fianza, pero tnicamente en el momento de ocurrir
SINIESTRO. EL BENEFICIARIO debe estar plenamente determinado y su
designacion debe constar en esta POLIZA. Si fueren varios beneficiarios sus
derechos de acreeduria se consideran simple mancomunidad.
EL FIADO: Es la persona que tiene una o varias obligaciones a favor de EL
BENEFICIARIO contenidas en ACTO O RESOLUCION ADMINISTRATIVA o en
el CONTRATO PRINCIPAL, las cuales son parcial o totalmente garantizadas por
LA AFIANZADORA, segtin conste en la presente POLIZA, pues LA AFIANZADORA
no podré obligarse a mas de lo que lo esté EL FIADO, tanto en la cantidad como

en lo oneroso de las condiciones, tal como lo establece el articulo 2102 del 122

Cadigo Civil.

LA AFIANZADORA: Es ASEGURADORA FIDELIS, S.A. entidad con autorizacién
legal para emitir fianzas mercantiles segtin consta en acuerdo gubernativo,
emitido a través del Ministerio de Economia, el 27 de abril de 1977 y esta sujeta
a la vigilancia e inspeccion de la Superintendencia de Bancos.

MONTO AFIANZADO: Es el importe maximo por el que LA AFIANZADORA esta

obligada con EL BENEFICIARIO en caso de SINIESTRO, que incluye el valor de 43=

la indemnizacién que corresponda, seguin ésta POLIZA, intereses o cualquier
otro cargo, cuyo monto esta expresamente consignado en la POLIZA, de donde
LA AFIANZADORA no esta constrefiida a pagar sumas en exceso de ese MONTO
AFIANZADO.

POLIZA: Es el presente documento que contiene el contrato de fianza mercantil
y sus disposiciones estan sujetas a las normas legales aplicables. El texto de
las condiciones contenidas en la presente POLIZA no puede ser modificado,

revocado, enmendado o tachado, salvo por variaciones que consten en la
caratula de la misma o a través de la emision de documento que contenga las
clausulas adicionales. En todo caso, cualquier cambio debe observar siempre
las regulaciones y leyes imperativas, asi como las de orden publico, por lo que
la inclusién de convenciones que las contravengan son nulas. Cualquier
enmendadura, tachadura o modificacién que se haga en el texto de las condiciones
dela POLIZA se tendra por no puesta.

SINIESTRO: Es la ocurrencia del incumplimiento por EL FIADO con las condiciones
contenidas en la POLIZA que generan las obligaciones para LA AFIANZADORA
a favor de EL BENEFICIARIO, ocurrencia que tiene que acontecer y descubnrse

3 CONDICIONES GENERALES
POLIZA DE FIANZA ADMINISTRATIVA ANTE GOBIERNO
(Clasificacion del Acuerdo 228 del 15 de abril de 1959 de la Superintendencia de Bancos)

al plazo originalmente estipulado para el ACTO O RESOLUCION ADMI-
NISTRATIVAo para el CONTRATO PRINCIPAL, pero si éstos tampoco lo tuvieren
estipulado, se esta al establecido en el articulo 2118 del Cédigo Civil. Por el
plazo que corresponda se ha de pagar la prima respectiva. De donde cualquier
ampliacién de plazo o de monto afianzado que hubiera sido solicitada por EL
FIADO o EL BENEFICIARIO y aprobada por LA AFIANZADORA mediante el
documento escrito genera la obligacién de pagar la prima adicional que
corresponda.

Para el caso de que las obligaciones afianzadas, 2) no tengan estipulado una
fecha de inicio de elecuclon de las mismas o; b) estén sujetas al acaecimiento
de una condicién, el comienzo o la verificacién de la referida condicion debe
notificarse a LA AFIANZADORA, dentro de los treinta (30) DIAS siguientes a la
fecha de inicio del plazo contractual. Si no se hace esta notificacién se entiende
que la vigencia de esta fianza, se inicia en la fecha de emisién de la POLIZA.
Esta péliza de fianza esta sujeta a plazo resolutorio, por lo que al ocurrir
el mismo, sin que haya reclamacién de parte de EL BENEFICIARIO, en los
términos de la POLIZA, el contrato de fianza queda resuelto y LA
AFIANZADORA liberada del de i6n, sin nece-
sidad de declaracién judicial.

10° PAGO DE PRIMAS: El pago de la prima que corresponda debe efectuarse de

manera anticipada, sin necesidad de cobro ni requerimiento alguno. La falta de
cancelacion puntual de la prima pactada da derecho a LA AFIANZADORA al
cobro del interés legal sobre los saldos efectivamente adeudados que deben
ser cubiertos por EL FIADO. Este interés es capitalizable mensualmente.
Adicionalmente, LA AFIANZADORA puede cargar a EL FIADO los costos adminis-
trativos derivados de la gestion de cobranza.

AVISO DE RECLAMACION: La presunta ocurrencia de SINIESTRO debe
comunicarse por escrito a LA AFIANZADORA a mas tardar dentro de los treinta
(30) DIAS inmediatos siguientes de: a) concluido el plazo para satisfacer las

iones sean estas, iales o totales derivadas del ACTO O RESOLUCION
ADMINISTRATIVA; b) el vencimiento del CONTRATO PRINCIPAL; o ¢) la vigencia
de la fianza, lo que tenga el plazo menor. Este aviso es independiente de la
concesién de audiencia o determinacion de incumplimiento, que cuando este
ultimo procediere, su pronunciamiento debe emitirse, dictarse y noﬂﬁcarse con
los requisitos y formalidades legales. La falta de aviso en el plazo il

-

8°

el acceso a cualquier documentacion o medio de conviccion que tenga relacién
con la reclamacion que se formule. Si el FIADO no apoya la investigacion de LA
AFIANZADORA, no contesta o no se presenta no podra posteriormente impugnar
los derechos de repeticion de LA AFIANZADORA, en caso ésta haya efectuado
agos con cargo a la fianza.

LA AFIANZADORA, no obstante no haya ocurrido siniestro tiene la potestad de
solicitar a EL BENEFICIARIO y/o EL FIADO informacién sobre la ejecucion de
las obligaciones garantizadas, tales como reportes de avance fisico y financiero,
copia de comunicaciones entre las partes involucradas, copia de las actas de
bitacora, actas de inicio o de reuniones sostenidas entre las referidas partes,
copia de las estimaciones presentadas, comprobantes de pago o de gastos y
cualquier otro documento que tenga relacion con las obligaciones afianzadas.
La omisién o negativa por parte de EL BENEFICIARIO a brindar la documentacion
o informaci6n solicitada incide en la determinacién de la indemnizacion que
corresponda en caso de siniestro.

PAGOS: LA AFIANZADORA hara efectivo cualquier pago con cargo a ésta fianza
dentro de los plazos a que se refiere el articulo 1030 del Cédigo de Comercio
de Guatemala, siempre que se haya satisfecho todos los requisitos establecidos
en las presentes condlcuonas generales y en particular los contenidos en las
clausulas 11°y 162,

El plazo se inicia desde la fecha en que EL BENEFICIARIO haya notificado a LA
AFIANZADORA: a) La resolucién que determine el incumplimiento, luego de
satisfechos los tramites administrativos previos; b) Cuando esté establecido el
procedimiento de conciliacién o arbitraje, entonces el plazo se iniciara segin
comresponda: b.1) AI momento de comunicarse el |ncumpllmnento y la manifestacion
de no desear la ion de etapa de concil , si la mism a esta prevista;
b.2) Luego de la celebramén de la etapa de conciliacién, si la misma estaba
contemplada; y b.3) A la fecha de concluir la referida conciliacion, si las partes
estan de acuerdo en que tenga lugar.

OTRAS FIANZAS: si EL BENEFICIARIO tiene derecho a los beneficios de
alguna otra fianza o garantia valida y exigible por las mismas obligaciones
cublertas por ésta Pg LIZA, el pago a EL BENEFICIARIO se prorrateara entre
todos los fiadores o garantes, en el monto que les corresponda cubrir conforme
a Ias condlcwnes de cada garantia. No obstante, si EL BENEFICIARIO ejerce

libera a LA AFIANZADORA de cualquier obligacién por la presente fianza,
pues la misma esta sujeta a plazo resolutorio y en tal virtud sus obligaciones
quedan extinguidas.

AVISO DE AGRAVACION DE RIESGO: No obstante, lo estipulado en la
clausula anterior, EL BENEFICIARIO queda obligado a notificar a LA AFIANZADORA
cualquier hecho que pueda derivar en un incumplimiento de las obligaciones
afianzadas, dentro del plazo de treinta (30) DIAS de que se haya producido, con
el objeto de evitar la agravacion del riesgo. La omision de aviso incide en: a) el
reconocimiento de cobertura en caso de siniestro; y b) la determinacion de la
indemnizacion que corresponda.

INDEMNIZACIONES POR SINIESTRO: El SINIESTRO que se comunique
a LA AFIANZADORA, segun lo establece la cléusula anterior y resulte acreditado
de acuerdo a estas cor da lugar al r i de una de
las indemnizaciones, segun los siguientes tipos de fianza: A. Si es una fianza de
SOSTENIMIENTO DE OFERTA, la indemnizacion es por el diferencial en exceso
entre el monto ofertado por EL FIADO y el valor de la propuesta que haya presen-
tado el siguiente mejor calificado en el proceso. Si este Ultimo, no obstante haber
sido adjudicado por incumplimiento de EL FIADO, también falte a su obligacion,
LA AFIANZADORA queda constreiida tinicamente al pago anteriormente indicado
que en ningtin caso superara el MONTO AFIANZADO. Si no hay otros oferentes
y EL FIADO incumple, la indemnizacion es por el importe completo por el que
se ha extendido la fianza y que consta en la caratula de ésta POLIZA. B. Si es
una fianza de CUMPLIMIENTO DE CO! O CUMPLIMIENTO DE PEDIDOS
y que implique la inobservancia de la totalidad de las obligaciones garantizadas
por LA AFIANZADORA da derecho a EL BENEFICIARIO al total del importe por
el que se ha extendido la fianza y que consta en la caratula de ésta POLIZA El
incumplimiento parcial de las referidas obligaciones Unicamente da derecho al
pago del monto que resulte al determinar el porcentaje de ejecucion incumplido,

durante el plazo estipulado para cumplir con la obligacion u oblig
correspondan al FIADO derivadas de ACTO O RESOLUCION ADM]NISTRATIVA
o CONTRATO PRINCIPAL, o dentro de la vigencia de la fianza. En caso de que
el plazo del ACTO O RESOLUCION ADMINISTRATIVA o del CONTRATO PRINCI-
PAL no fuere igual al de la fianza, se entiende que es el plazo menor el que debe
tomarse en cuenta. No existe SINIESTRO cuando las acciones u omisiones de
EL BENEFICIARIO causen directa o indirectamente el acaecimiento de las
condiciones que generan las obligaciones para LA AFIANZADORA a favor de
aquél.

SUBLIMITES DE RESPONSABILIDAD: La POLIZA puede establecer valores
inferiores o porcentajes del MONTO AFIANZADO como indemnizacion ante la
ocurrencia de determinadas condiciones que constituyan SINIESTRO.

NATURALEZA DEL CONTRATO DE FIANZA: El contrato de fianza contenido
en ésta POLIZA tiene carécter accesorio por lo que esta sujeto a las mismas
limitaciones y regulaciones que rigen para las obligaciones entre EL BENEFICIARIO
y EL FIADO derivadas de ACTO O RESOLUCION ADMINISTRATIVA 0 CONTRATO
PRINCIPAL, pero en observancia de lo dispuesto en ésta POLIZA, tanto en lo
sustantivo como en lo procesal.

CONFORMIDAD CON EL CONTENIDO DE LA POLIZA: De acuerdo con
el articulo 673 del Codigo de Comercio de Guatemala, si EL FIADO o EL
BENEFICIARIO no estuvieren de acuerdo con el contenido de ésta POLIZA, por
encontrar que dicho documento no concuerda con su solicitud, deberan pedir

la rectificacion correspondiente por escrito, dentro de los quince dias que sigan 14°

a aquél en que lo recibieron, y se consideraran aceptadas las estipulaciones de

ésta, si no se solicita la mencionada rectificacion.

Si dentro de los quince dias siguientes, LA AFIANZADORA no declara al que

solicit la rectificacién, que no puede proceder a ésta, se entendera aceptada

en sus términos la solicitud de éste Ultimo.

En cualquier casc, el silencio por parte de EL BENEFICIARIO se considera como
6n técita de ion de los a POLIZA, en virtud

de lo establecido en el parrafo primero de ésta clausula y eI articulo 1253 del

Cédigo Civil.

TERRITORIALIDAD: LA AFIANZADORA esta obligada a cubrir aquéllas 15°

responsabilidades en los términos de ésta POLIZA que tengan que ser cumplidas
por EL FIADO dentro del territorio de la Republica de Guatemala, salvo que en
la carétula de la misma se estipule otro territorio.

CESION DE DERECHOS: Esta POLIZA de fianza no es endosable, por lo que
EL BENEFICIARIO no puede ceder a terceros los derechos que la fianza le
concede y unicamente podra ser reclamada por EL BENEFICIARIO a cuyo favor
fue expedida.

TRANSMISION DE OBLIGACIONES: En el caso de que EL FIADO técita o
expresamente transmita sus obligaciones o ceda sus derechos, total o
parcialmente, derivados de ACTO O RESOLUCION ADMINISTRATIVA o del
CONTRATO PRINCIPAL a un tercero, con o sin el consentimiento de EL BENEFI-
CIARIO, LA AFIANZADORA queda liberada de toda responsabilidad por la fianza
emitida, de conformidad con el articulo 1463 del Cédigo Civil.

INEXISTENCIA Y EXTINCION DE RESPONSABILIDAD: LA AFIANZADORA
queda liberada de las obligaciones contraidas y se anula o extingue la fianza,
por los casos estipulados en los articulos 2104 y 2117 del Cédigo Civil y cuando
la obligacién principal se extinga.

ENDOSOS: Toda prérroga, modificacién o adicion que sufra ésta POLIZA, por
prérrogas, modificaciones o adiciones hechas al ACTO O RESOLUCION ADMI-
NISTRATIVA o al CONTRATO PRINCIPAL, o por cualquier otra razén, debe
hacerse constar mediante el documento correspondiente debidamente firmado
por el representante legal 0 apoderado de LA AFIANZADORA, en el entendido
de que sin este requisito LA AFIANZADORA no responde por obligaciones
derivadas directa o indirectamente de prérrogas, modificaciones o adiciones
hechas sin su consentimiento y aceptacion.

LA AFIANZADORA en ningtin caso esta constrenida a garantizar obligaciones
diferentes o adicionales a las originalmente afianzadas y el hecho de que LA
AFIANZADORA no las acepte, no dara derecho a EL BENEFICIARIO a reclamacion

.alguna, pues se considera que se ha producido novacion que extingue la fianza,

segun el articulo 1479 del Cédigo Civil.

VIGENCIA Y CANCELACION: Esta fianza esté en vigor por el plazo expresado
en la carétula de la misma y si no lo fija especificamente, su vigencia se limita

16°

| porcentaje afianzado del importe total del ACTO O
RESOLUCION ADMINISTRATIVA o del CONTRATO PRINCIPAL, multiplicado por
el valor total delACTO O RESOLUCION ADMINISTRATIVA o del CONTRATO
PRINCIPAL. c. Si es una fianza de ANTICIPO, la indemnizacién méxima sera por
el MONTO AFIANZADO, pero la obligacion de LA AFIANZADORA esta limitada
a cancelar el monto del referido anticipo que no haya sido invertido, amortizado
0 no, en las obligaciones que debia cumplir EL FIADO. No obstante, es compen-
sable a la indemnizacion cualquier monto ejecutado que no haya sido efectivamente
pagado a EL FIADO. p. Si es una fianza de CONSERVACION DE OBRAS, CALI-
DAD O DE FUNCIONAMIENTO, la indemnizacion se determina tomando en
cuenta el valor que representen las P composturas o

el p afianzado del importe total del ACTO O
RESOLUCION ADMINISTHATIVA o del CONTRATO PRINCIPAL, sin que en ningtin
caso pueda exceder el MONTO AFIANZADO. En todo caso, el fallo o desperfecto
debe ser imputable a EL FIADO. E. Si es CUALQUIER OTRA FIANZA no contem-

sus d contra LA AFIANZADORA por la totalidad de los
derechos que le corresponden ésta tendré derecho a reclamar por las otras
garantias.

19®° CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES DEL FIADO POR PARTE

DE LA AFIANZADORA: LA AFIANZADORA tiene el derecho a decidir entre
pagar el monto de la indemnizacién que corresponda o cumplir las
obligaciones no dinerarias pendientes de EL FIADO, decisién que debe
comunicar a EL BENEFICIARIO, dentro del mismo plazo y en la forma
estipulada por la clausula 17°. Para que LA AFIANZADORA asuma el
cumplimiento de las obligaciones no dinerarias pendientes de EL FIADO
basta el otorgamiento de acta notarial en el que comparecen LA AFIANZADORA
y EL BENEFICIARIO, cuando menos, si no hubiere nada previsto al respecto en
&l ACTO O RESOLUCION ADMINISTRATIVA o en el CONTRATO PRINCIPAL.
Cuando EL FIADO no haya manifestado su anuencia a la asuncién de sus
obligaciones por parte de LA AFIANZADORA y promueve los procedimientos
administrativos o judiciales a los que pueda tener derecho; y de sus gestiones
y acciones obtenga pronunciamiento ejecutorio que declare la inexistencia de
incumplimiento de contrato de su parte, EL BENEFICIARIO debe devolver a LA
AFIANZADORA, cualquier importe que se haya cargado al monto de las fianzas
emitidas, en exceso de las sumas que esta haya recibido por la ejecucién de las
obligaciones, debiendo resarcirle los dafios y perjuicios que correspondan.
LA AFIANZADORA tiene el derecho de cumplir las obligaciones de EL FIADO a
través de un tercero o los que sean necesarios, no obstante, La Afianzadora es
la exclusiva responsable de su ejecucion, frente a EL BENEFICIARIO, lo cual
debe realizarse en la forma como estaba determinado en el CONTRATO PRINCIPAL
3 eln Iel ACTO O RESOLUCION ADMINISTRATIVA, con la respectiva readecuacion
el plazo.

SUBROGACION: Si LA AFIANZADORA hace algtin pago a EL BENEFICIARIO
con cargo a ésta POLIZA o ejecuta las obligaciones no dinerarias de EL FIADO,
subrogara al primero en todos los derechos, acciones y garantias que éste tiene
contra EL FIADO, por el monto que haya cancelado.

PRESCRIPCION: El plazo de prescripcién que establece el articulo 1037 del
Cédigo de Comercio se computa, de conformidad con el articulo 1509 del Cédigo
Civil, por lo que empieza a correr desde la fecha en que vence el plazo para el
cumplimiento de las obligaciones del ACTO O RESOLUCION ADMINISTRATIVA
o del CONTRATO PRINCIPAL o el que rija para la fianza; en todo caso, el que
tenga el término menor.

22° RESOLUCION DE CONTROVERSIAS: En los casos en que EL BENEFICIARIO

haya determinado el incumplimiento y definido el importe de la indemnizacién
que pretende se le cubra luego de cumplir con el procedimiento administrativo
correspondiente y LA AFIANZADORA no esta de acuerdo, tiene derecho al
planteamlento de los recursos establecidos por Ley en el procedimiento
ivo aplicable al ACTO O RESOLUCION ADMINISTRATIVA o al CON-

plada en las literales anteriores, el monto de la ir
el dafo sufrido, sin que en ninglin momento exceda el MONTO AFIANZADO Sl
el MONTO AFIANZADO es inferior al valor que representen la totalidad de las
obligaciones que asuma EL FIADO, LA AFIANZADORA esta obligada a pagar
una suma que esté en la misma relacion, respecto del dafio sufrido, que la que
existe entre el MONTO AFIANZADO y el valor de la totalidad de las obligaciones
que asuma EL FIADO. Cualquier resarcimiento parcial efectuado con cargo a
la fianza reducira en ese mismo valor el MONTO AFIANZADO.

INDEMNIZACIONES POR DEMORA: Si las 1es son

TRATO PRINCIPAL, asi como a la revision jurisdiccional a través del procedimiento
contencioso administrativo. También tiene los mismos derechos en el caso de
que EL BENEFICIARIO se niegue a permitir A LA AFIANZADORA el cumplimiento
de las obligaciones de EL FIADO, segun los términos de la clausula 19°.
Si LA AFIANZADORA o EL FIADO no hacen uso de los recursos administrativos
establecidos en la ley aplicables al caso, dentro del plazo correspondiente,

EL BENEFICIARIO puede acudir directamente a la via econémico — coactiva.

De igual manera, puede acudir a la misma via al causar ejecutoria el fallo

en su totalidad, pero habiendo incurrido en atraso en el plazo estipulado LA
AFIANZADORA unicamente esta obligada al pago de las sanciones convenidas
en el CONTRATO PRINCIPAL o las que correspondan de conformidad con la ley
si se trata de ACTO O RESOLUCION ADMINISTRATIVA. Si se declara el
incumplimiento, para el célculo de la indemnizacién se esta exclusivamente a
lo que dispone la clausula anterior, segun el tipo de fianza que se trate, de donde
no corresponde el pago de suma alguna por concepto de multas.

El monto de la indemnizacién, en ningun caso, puede ser mayor al MONTO
AFIANZADO en la presente POLlZA de fianza.

MONEDA: El monto afianzado de la presente POLIZA puede expresarse en

cualquier moneda de circulacion legal en cualquier Estado del mundo. El pago
de la indemnizacion se efectuara siempre en Quetzales o en Délares de Los

Estados Unidos de América de conformidad con lo pactado. Para los efectos

del pago en ddlares se calcularan al tipo de cambio de referencia que para la

compra publique el Banco de Guatemala el dia anterior a la fecha en que se

verifique el pago. Si la moneda expresada en la pdliza no tiene cotizacion en el

Banco de Guatemala, se acudira a cualquier valorizacion internacional haciendo
referencia primero al délar de los Estados Unidos de América.

PROCEDIMIENTO DE RECLAMACION: EL BENEFICIARIO debe llevar a
cabo su reclamacion de conformidad con el procedimiento administrativo que
establezca la propia ley del ente beneficiario consignado en la POLIZA, 0 en su
defecto o de manera supletoria, o si es el caso, con los tramites que establezca
la Ley de Contrataciones del Estado y la de lo Contencioso Administrativo,
debiendo tomar siempre en cuenta que LA AFIANZADORA es parte del proceso
administrativo, por lo que debe concedérsele junto a EL FIADO, los argumentos,
documentos, expertajes y demas informacion que acredite el incumplimiento,
asi como la respectiva audiencia, de donde LA AFIANZADORA tiene el derecho
a aportar de manera conjunta o separada con EL FIADO las exposiciones y la
evidencia que desvirtle los hechos que sustenten las pretensiones de EL
BENEFICIARIO. Luego de determinado el incumplimiento y la efectiva reclamacion
por parte de EL BENEFICIARIO en la respectiva resolucién y notificada la misma,
LA AFIANZADORA puede proceder al pago de conformidad con la clausula
siguiente, sin mas tramite.- Si el ACTO O RESOLUCION ADMINISTRATIVA o
CONTRATO PRINCIPAL contempla especifi el de
conciliacién y el arbitraje o tinicamente este (ltimo, LA AFIANZADORA luego
de que se le ha comunicado el incumplimiento, manifestado los argumentos y
aportado la evidencia por parte de EL BENEFICIARIO y alguna de las partes
tome la decision de no ir al procedimiento de conciliacién o bien verificado éste,
si las partes asf lo acuerdan o cuando no se haya previsto etapa de conciliacion,
puede proceder al pago de la misma, de conformidad con Ia clausula siguiente,
sin mas tramite.- LA AFIANZADORA est4 investida de las mas amplias facultades
de investigacion para corroborar los extremos sostenidos por EL BENEFICIARIO,
frente a ésta y EL FIADO, por lo que ambos (Beneficiario y Fiado) deben prestar
toda la colaboracién e informacion que aquélla les solicite, asi como facilitar
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de lo cor ativo y constituye titulo ejecutivo, segun el

caso, los establecidos en la ley respectiva.- Si el CONTRATO PRINCIPAL o

el ACTO O RESOLUCION ADMINISTRATIVA contempla el procedimiento de
arbitraje y no se haya llegado a un acuerdo entre EL BENEFICIARIO y LA
AFIANZADORA sobre la reclamacion formulada por el primero, el interesado
puede acudir al arbitraje, de modo que cualquier conflicto, disputa o reclamacién
que surja de o se relacione con la aplicacion, interpretacién y/o cumplimiento
del presente contrato de fianza, incluso la validez de la propia clausula
compromisoria, tanto durante su vigencia como a la terminacion del mismo por
cualquier causa, debe ser resuelto mediante el procedimiento de arbitraje de
derecho, de conformidad con el Reglamento de Conciliacion y Arbitraje del
Centro de Conciliacion y Arbitraje de la Camara de Comercio de Guatemala
(CENAQC), las cuales las partes aceptan desde ya en forma irrevocable. El laudo
arbitral que se obtenga, es inimpugnable por las partes y como consecuencia
de ello, dicho laudo sera directamente ejecutable de conformidad con lo que
establece la Ley de Arbitraje.

ESTE CONTRATO INCLUYE UN ACUERDO DE ARBITRAJE, cuya subs-

tanciacion segn lo previsto en el parrafo anterior Unicamente es poslble cuando

el ACTO O RESOLUCION ADMINISTRATIVA o el CONTRATO PRINCIPAL haya
establecido especificamente el procedimiento de arbitraje, en ausencia de dicho
acuerdo la reclamacion contra LA AFIANZADORA necesariamente debe

substanciarse por el procedimiento establecido en el parrafo primero de la

clausula 16°. y en el primer parrafo de ésta clausula y en aplicacion de las leyes

correspondientes, salvo acuerdo posterior entre EL BENEFICIARIO y LA

AFIANZADORA, cuando las leyes aplicables, lo permitan.- No obstante la

existencia de acuerdo de arbitraje establecido en el ACTO O RESOLUCION

ADMINISTRATIVA o en el CONTRATO PRINCIPAL, EL BENEFICIARIO comience

el procedimiento administrativo y LA AFIANZADORA no invoque en el momento

que se le de intervencion, la existencia del referido acuerdo, se entiende la

renuncia al arbltraje y pcr tanto Ia reclamacion contra LA AFIANZADORA debe
suk segun el i 1to administrativo que se estipula en el parrafo

primero de la clausula 16°. y en el primer parrafo

de ésta clausula y en aplicacion de las leyes correspondientes.

EJECUCION DE LAS OBLIGACIONES GARANTIZADAS POR LA
FIANZA: Las pretensiones de indemnizacion por parte de EL BENEFICIARIO
Unicamente son ejecutables al momento de estar determinadas, segun la ley del
propio ente beneficiario consignado, o en su defecto o en forma supletoria, o
si es el caso, seglin los tramites que la Ley de Contr del
Estado y/o la Ley de lo Contencioso Administrativo, por la via de lo econémico
- coactivo; o al pronunciarse la sentencia del tribunal arbitral, si es el caso, segin
el procedimiento establecido en la Ley de Arbitraje.

PACTOS ACCESORIOS: LA AFIANZADORA renuncia al fuero de su domicilio
y sefiala como lugar para recibir cualquier requerimiento, aviso, notificacion,
citacién o emplazamiento su sede social, segun conste en el registro publico.
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